
1 

 

 

únor 2023 

 
 

 

Setkání s Věrkou Lodrovou u Kučerů 
Kučerovi na setkání pod patronátem sv. 

Anežky přivezli k sobě domů ve čtvrtek 9. 2. 
2023 sestru Věrku Lodrovou z Domova 
pokojného stáří u sv. Jiří. A také zařídili u sebe 
mši svatou, kterou celebroval náš duchovní 
asistent Jan Nepomuk Svoboda, OFM. Milan 
Kučera mu ministroval. Na setkání přišli 
Ženíškovi, Tykvartovi, Luboš, Jana a Martin. 

Pohoštění obětavě připravila Ludmila. Po 
mši svaté jsme sdíleli své vzpomínky a 
zkušenosti, vyprávěli si různé zážitky. 
Věrka nám občas zazpívala a modlila se 
za nás. Tykvartovi si prohlíželi nejstarší 
kroniku, kterou vedli manželé Polívkovi. 
(František Luboš Kolafa, OFS) 

Vláďa: Mše u Kučerů byla krásná a 
Věrka zářila štěstím, že 
se toho mohla účastnit a 
být ve společenství s 
námi. Lidka: Věrka byla 
strašně ráda … přesun 
byl bez problémů. Do 
května (další plánované 
setkání) je daleko. Věrka 
sama říkala, že si myslí, 
že už se toho nedočká. 
Tak jak Pán dá.  

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 

Farní terciářské kafe 
V neděli 5. 2. 2023 jsme měli možnost po ranní mši svaté v kostele Panny 

Marie Nanebevzaté na „farním kafi“ představit naše místní bratrské společenství 
i činnost františkánských terciářů v naší republice i celosvětově. Na začátku nám 
P. Pavel Petrašovský požehnal připravené občerstvení a vyzval nás k „odtajnění“ 
terciářů mezi farníky. Byl překvapen, kolik nás zvedlo ruku. Sešli jsme se opravdu 
v docela početném zastoupení našich členů: Pavla a Karel, Dáša, Anička, Lída a 
Milan, Karel, Vláďa, Jarda a Luboš. Ten na začátku přestavil terciářskou historii 
v návaznosti na svatého Františka až do dnešní doby. Lída pak navázala 
představením naší plzeňské terciářské historie i současných aktivit. Luboš pak 
pokračoval prezentací republikové činností MBS a zmínil i celosvětové působení 
františkánských terciářů. Luboš donesl i obrázky, různé františkánské prospekty i 
naše terciářské kroniky, které velice zaujaly. Potěšila i vzpomínka na Otce 
Michala Pometla, který aktivizoval terciáře v 80. letech minulého století. 
Z účastníků setkání vzešla i prosba, abychom podobné setkání uspořádali i na 
„farním kafi“ po mši svaté v katedrále sv. Bartoloměje. Lída prezentaci zakončila 
františkánským požehnáním, jejímž autorem je Martin Grombiřík (evangelický 
teolog): 

Bůh vás požehnej nepohodlím ve snadných odpovědích, polopravdách a 
povrchních vztazích, abyste mohli žít na hlubině svého srdce. Amen. 

Bůh vás požehnej hněvem nad nespravedlností, útlakem a vykořisťováním 
lidí, abyste mohli pracovat pro spravedlnost, svobodu a pokoj. Amen. 

Bůh vás požehnej slzami prolitými pro ty, kdo trpí bolestí, odmítáním, 
hladověním a válkou, abyste mohli natáhnout ruce k jejich útěše a jejich bolest 
změnili v radost. Amen. 

Bůh vás požehnej dostatkem bláznovství, abyste měli odvahu být ve světě 
jiní a dělat věci, o kterých ostatní říkají, že udělat nejdou. Amen. 

A požehnání Boha Otce, Syna i Ducha svatého zůstávej na vás a ve vší 
vaší lásce a modlitbách pro tento den i navěky. Amen. (Marie Františka Ludmila 
Kučerová, OFS) 

 

Miniseminář pro lektory Písma  
Ve středu 25. ledna se na faře ve 

Františkánské konal miniseminář pro ty členy 
MBS SFŘ, kteří slouží lektorskou službou. Vedla 
ho bývalá dramaturgyně činohry Divadla JKT v 
Plzni a oblíbená moderátorka pořadů televize 
Noe Irena Pulicarová. Účastníci dostali k 
dispozici krátký „cvičný“ text z Bible, nejčastěji z 
Pavlových listů. Po jeho prvním přečtení je 
lektorka citlivě upozornila na to, nač by při čtení 
měli věnovat zvýšenou pozornost, ať již to bylo 



3 

tempo čtení, intonace, pauzy v řeči, kladení důrazu a přízvuku, „šumlování“ apod. 
Po patřičném tréninku se účastníci přesunuli do kostela PMN a zkusili si, i 
opakovaně, četbu přímo v liturgickém prostoru na mikrofon. Seminář byl kvalitně 
vedený a pro účastníky velmi inspirující. (František Karel Ženíšek) 

 

Prof. Pavel Hošek, Th.D.:  
Proč Bůh dopouští zlo? 

Ve středu 18. 1. 2023 se více z nás zúčastnilo 
v sále plzeňského biskupství poutavé přednášky 
Pavla Hoška, profesora religionistiky na Evangelické 
teologické fakultě Univerzity Karlovy a autora více 
knižních studií o významných literárních autorech 
s jistým duchovním přesahem (J. Foglar, E. T. 
Seton, J. R. R. Tolkien, C. S. Lewis). Úspěch také 
zaznamenaly jeho nedávné Chasidské příběhy. 
Přednášku výborně moderoval bratr Karel Ženíšek. 

Z poznámek třeba: 
Ta otázka je velkou výzvou k přiblížení se odpovědi. To téma mě pokořuje. 

Vnímám to téma jako pokání. 
Trápil jsem kdysi touto otázkou své věřící kamarády. Sám jsem se ale chytil 

do pasti se svou nevírou. Jeden přítel se mě totiž zeptal, proč se na to ptám a zda 
jsem sám nějakým trpícím (třeba hladovým dětem v Africe) nějak pomohl. Ne. 
Dokonce jsem na to ani nepomyslel. 

Když se zlo děje v přírodě, bereme to za přirozené (dravec a oběť, pád 
starého stromu …). Morální pohoršení mi zakrývalo oči. 

Viktor Emil Frankl, po zkušenostech z koncentračních táborů, založil svou 
filozofii na hledání smyslu. Bolest je velká tehdy, je-li nesmyslná (porodní bolesti 
jsou únosné kvůli narození dítěte; kdo trpí pro jiné, unese to …). Je autorem knihy 
A přesto říci životu ano. 

Friedrich Nietzsche, německý filozof, již předtím tvrdil totéž: člověk vydrží 
prakticky cokoliv, pokud má proč. 

Věříme, že Bůh stvořil tento svět z dobrých důvodů, z lásky. Perspektiva 
víry je útěšná. Bůh setře všelikou slzu. (Zj) Člověk, který dokáže čerpat naději 
z tohoto příslibu, lépe přijme utrpení. 

Svatý Ireneus: Svět je údolí utváření duše. Dobré i špatné jsou Boží 
výchovné prostředky. V srdci se pak rozvíjí víra, pokora, statečnost … 

Komu stavíme pomníky? Těm, co nasadili či ztratili život pro druhé. To je 
ale přece proti Darwinovi. 

Clive Staple Lewis, irský spisovatel: Někdy se stáváme nedoslýchavými a 
Bůh použije bolest, aby nás probudil. Když nám ztuční srdce, Bůh zasáhne. Bolest 
může sloužit ke zlepšování charakteru. 



4 

Často fungujeme jako Jobovi přátelé. Job se cítí osamělý a jeho přátelé 
obhajují své teologické pojetí, což Joba bolí více než nepřízeň Boží. 

Tomáš Halík ve svém Divadle pro anděly: Nápověda je v úvodní kapitole 
knihy Job, v rozhovoru Boha se satanem. Celé nebe s napětím a andělé se 
zatajeným dechem hledí, co se stane, když Bůh odejme Jobovi vše, za co by mu 
Job mohl vděčit. Je to sázka mezi dobrem a zlem. Existuje nezištná láska, když 
už nic jiného nezbude? Mohu se nějak probojovat k naději? Job: I kdyby mě Bůh 
zabil, je moje spása! 

Tři mládenci v ohnivé peci (Daniel): I kdyby nás nezachránil, nepadneme na 
kolena před modlou. 

Je třeba sestoupit z teoretické roviny otázky k praktickým činům, k soucitu 
– tím Bůh míří konkrétně a osobně ke mně. 

Kde byl Bůh v Osvětimi? V přikázání Nezabiješ. V soucitu a pomoci mezi 
vězni. A kde byl člověk? Všechna utrpení míří na nás – kde jsem byl, když se to 
dělo? Co konkrétního jsem udělal? 

Film Božský Bruce: Ptáš se, jestli se dějí zázraky? Ty se staň zázrakem! 
Na Ukrajině – Bůh je v záchranářích, v dobrovolnících … 
Závěr: Staňme se zázrakem! (Antonín Jaroslav Šedivý) 

 

Přehled o struktuře a obsahu pracovního dokumentu  
pro kontinentální etapu synody o synodalitě 

Následující text má za cíl ulehčit čtenáři orientaci a získat základní přehled 
o pracovním dokumentu pro kontinentální etapu, který má zkratku DKE a nese 
moto „Rozšiř prostor svého stanu“. 

V roce 2021 začala synoda, která má za cíl vytvořit podmínky pro přerod 
naší církve v církev synodální. Snahou je zapojit do dialogu co nejširší počet bratří 
a sester ze všech pater a struktur katolické církve včetně dialogu s křesťany jiných 
konfesí a náboženství. 

Po roce se synodální proces dostal do další etapy, která začala tím, že byl 
vypracován souhrnný dokument. Ten shrnul naděje a obavy Božího lidu 
z kontinentů celého světa. Má název Pracovní dokument pro kontinentální etapu 
(DKE). Národní církve tak mají možnost seznámit se s postoji ostatních. Místní 
církve mají za úkol vypracovat vlastní seznamy priorit, které budou v roce 2023 
předmětem jednání při kontinentálním shromáždění.  

Následuje krátké seznámení se strukturou a obsahem výše uvedeného 
třicetistránkového dokumentu (DKE). Obsah je rozčleněn na úvod a kapitoly 1. až 
4. Využívá také členění pomocí článků 1. až 109.  

Úvod (čl. 1 až 14) 
Do dialogu se zapojily miliony lidí po celém světě. Hledali odpověď na 

základní otázky: „Jak se právě dnes uskutečňuje společné putování umožňující 
hlásat evangelium a o co nás žádá Duch svatý, abychom byli více synodální?“  



5 

Tak vznikl dokument (DKE), aby sloužil poslání církve, tj. hlásat Krista, který 
zemřel a vstal z mrtvých pro spásu světa. 

1. Zkušenosti synodální cesty (čl. 15 až 24) 
První rok synody přinesl jak plody, tak plevel. Mezi plody je možné zařadit 

prožitek radosti v náročných časech, nadšení, posílení pocitu sounáležitosti, 
kladné hodnocení metody duchovní konverzace, návrat těch, kteří se od církve 
distancovali a ocenění od těch, kteří se mohli poprvé zapojit do dialogu v církvi. 
Za plevel (problém) je možné označit např. souběh pandemie (a někde i 
válečných konfliktů) se synodálním procesem, nepochopení významu synodality, 
projevy odmítnutí i ze strany duchovních a pasivita laiků, skepse ohledně 
účinnosti synody. Překážkou je i problém zneužívání dětí duchovními. 

Významné je, že si lidé začali uvědomovat, že synodalita velmi podporuje 
společnou křestní důstojnost v rámci katolické církve i jiných denominací. Mnozí 
označují synodální proces jako projev svěžesti a novosti a synodální putování za 
způsob návratu zpět do církve. 

2. Naslouchání Písmu (čl. 25 až 28) 
Byl použit verš ze Starého zákona z knihy Izaiáš (Iz 54,2): „Rozšiř prostor 

svého stanu, roztáhni své plachty bez obav, prodluž své provazy, své kolíky pevně 
zaraz!“ Tento verš nám dnes pomáhá zaměřit se na to, k čemu nás Pán volá skrze 
zkušenost prožívané synodality. Církev si máme představit jako stan. Tento stan 
je prostorem společenství, místem spoluúčasti a základem poslání. Pro synodální 
proces jsou slova společenství, spoluúčast a poslání klíčovými slovy. 

3. Směrem k misijní synodální církvi (čl. 29 až 97) 
Třetí kapitola je nejobsáhlejší a formuluje klíčová slova synodálního procesu 

(společenství, spoluúčast a poslání) a spojuje je s plody naslouchání Božímu 
lidu. Naslouchání je rovněž významným slovem v DKE. Článek 11. ve 2. kapitole 
představuje v pěti bodech souhrn toho, co je pak podrobně rozvedeno ve 3. 
kapitole DKE. Zmíněných pět bodů se prolíná a je pospojováno výše uvedenými 
klíčovými slovy, až vytváří plodný celek. Krátce: 1) Naše naslouchání je projevem 
následování Pána. On naslouchá lidem, kteří k němu přicházejí. V tomto smyslu 
je naslouchání samo o sobě již posláním a hlásáním. 2) Misie jsou posláním a 
umožňují hlásání evangelia. 3) Plnění poslání vyžaduje naši spoluúčast. 4) Musí 
být konkrétní možnosti, jak oživovat společenství, spoluúčast a poslání v rámci 
institucí, ve kterých mají být lidé zformovaní a silní díky spiritualitě. 5) 
Společenství stmeluje především eucharistická liturgie, která živí poslání, a to 
slovem a svátostí. 

4. Další kroky (čl. 98 až 109) 
Čtvrtá kapitola se zabývá budoucností ve dvou rovinách. Tou první je vzdálený 
horizont, ve kterém nabývá synodalita podobu trvalého osobního obrácení a 
neustálé reformy církve. To povede k stále lepší realizaci poslání církve, kterým 
je misie (evangelizace). Druhá rovina se zabývá dalšími konkrétními kroky pro 
kontinentální etapu synody: a) Reflexe DKE (které zkušenosti jsou na našem 



6 

kontinentu nejvíc aktuální, nové a poučné, co by se tedy mělo v dalším procesu 
řešit a zvážit a jaké jsou priority), b) Závěrečné dokumenty sedmi kontinentálních 
shromáždění (hotovo bude koncem 3/2023) budou základem pro vypracování 
Instrumenta laboris („pracovní nástroj“) - dokumentu, který poslouží jako průvodce 
diskuze na shromáždění synody. To bude připraveno v 6/2023. 

Poznámka k pojmu synodalita: Věřím, že je užitečné připomenout si 
význam, který tento pojem skrývá. Jan Balík v teologických textech 2014/1 píše: 
„Tímto termínem nejčastěji označujeme takový způsob jednání na všech úrovních 
církve, který odpovídá její vnitřní přirozenosti – je putujícím společenstvím 
shromážděným kolem Krista.“ V poznámce doplňuje z knihy M. Rabana ještě toto: 
„synodalita neznamená převzetí parlamentního či demokratického principu … 
nevylučuje papežovu suverenitu a neomylnost, … nestojí v opozici proti hierarchii 
… Znamená harmonizaci všech zakládajících prvků a sil v tajemství církve.“ 
(František Vladimír Tykvart, OFS) 

 
P. Benedikt Vladimír Holota, OFM: Souvislosti života 

(z knihy Co mi dala rodná ves; DeCuore, Praha 2018) 
Člověk žije z toho, co si uvědomuje. Žije z toho, 

co nosí ve svém vědomí. Čeho si není vědom – pro 
něho neexistuje. Podle toho, kde se toulá jeho vědomí, 
se vytváří lidská osobnost. Nejen vnitřně, v nějaké 
míře i fyzicky. To je jedna danost našeho života, se 
kterou musíme počítat. Druhá je neméně všední. 
Žijeme totiž v čase, který plyne jedním směrem a je 
nevratný. Naprosto. 

Dejme příklad z našeho každodenního života o 
nevratnosti času z přítomnosti do minulosti a jak 
samozřejmě vykonané činy ve prospěch bližního mají 
do budoucnosti závažné důsledky. 

Jdu se k večeru projít do naší zahrady. Najednou 
cítím a slyším, jak při jednom kroku mi něco chřuplo 

pod nohou. Zastavím se a vidím, že jsem rozšlápl šnekovu chaloupku i 
s obyvatelem. Je mi to citelně líto. „Kéž bych ho byl nerozšlápl!“ Ale už se stalo. 
Co se stalo, nemůže se už nestát. Jak to udělat, aby se to nebylo stalo? Rád bych 
se vrátil a toho šnečka obešel. Čas ale nemohu zastavit a vrátit se! Už je 
neodvolatelně rozšlápnutý. 

Existuje nějaký soubor okolností, který je možno ovlivňovat, moderovat 
s ohledem na budoucnost tak, že bych se časově s tím šnečkem mohl nesetkat a 
nezničit ho? Je nějaká souvislost mezi okolnostmi a určitým dobrým nebo 
špatným následkem? Máme na takové okolnosti ve svém životě nějaký vliv? 
Můžeme je ovlivnit natolik, abychom budoucímu zlu zabránili, i když o tom zlu 
dopředu ještě nevíme? 



7 

Třeba v mém případě, že bych byl vyšel o minutu později proto, že jsem se 
klíčem nemohl dostat do zámku a zamknout dům? Nebo proto, že těsně před 
mým odchodem by mi zavolal bratr, a tak mě zdržel? Stačilo několik minut a 
nemuselo dojít k té tragédii. 

Má někdo „pod palcem“ tyto okolnosti našeho života? Je nějaká souvislost 
mezi takovými drobnými okolnostmi a mým rozšlápnutím šnečka? Je takový 
soubor okolností vůbec ovladatelný? A režírovatelný? Mají tyto okolnosti, kterým 
říkáme nahodilosti a náhodičky, svého režiséra, který jejich ovládáním může 
uskutečnit či způsobit, aby se něco stalo či nestalo? Děje se něco takového i 
v životě člověka? … 

VĚŘÍM, 
že okolnosti našeho života mají svého Režiséra. 

Hospodinu svěř svůj osud, 
důvěřuj v něho, 

on sám bude jednat. (Ž 37,5) 
Neklidné je naše srdce, 

Dokud nespočine v Tobě, Bože. (sv. Augustin) 
Připravujeme setkání s Otcem Benediktem na čtvrtek 9. 3. 2023 od 16.00 

hod. ve farním sále.  
 

Od bratra Garryho: 
A. Haustein: František z Assisi 
 
Mistře v oprošťování se 
s úsměvem odkládáš tíhu 
dědictví a majetek 
 
Domnívají se 
že blázen olupuje sám sebe 
 
Svět zní handrkováním 
Ty dáváš a dáváš 
víc než zlato mince 
sama sebe 
 
stále plněji 
bez počítání 
 
Mít znamená být vázán 
V dávání však 
rostou svobodě  
křídla 

Jan Burian: Nejtišší 
 
Bohové promluví 
Člověk je neslyší 
Ze všeho na světě 
Oni jsou nejtišší 
 
Zbytečně potají 
V zahradách klečím 
Co když jen šeptají 
Tajemnou řečí 
 
Zapraská v éteru 
Chápu se sluchátek 
Zbytečně otáčím 
Knoflíkem nazpátek 
 
Co když ta znamení 
Rušičky ruší? 
Jsme příliš zmatení 
Hluční a hluší …



8 

Kalendář únor - březen 2023 
• čtvrtek 23. 2. – setkání se nekoná (duchovní obnova na Velehradě) 

• čtvrtek 2. 3. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 16.00: formace s Anežkou 
Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň); 17.00: mše 
svatá; pak ve farním sále debata ke studiu Řehole SFŘ (čl. 4: Život podle 
evangelia – garant František Vladimír Tykvart, OFS) 

• čtvrtek 9. 3. Sdílíme se (se svatou Klárou) – 16.00 – 18.00: setkání s P. 
Benediktem Vladimírem Holotou, OFM – ve farním sále 

• čtvrtek 16. 3. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 16.00: příprava agapé ve 
farním sále; 16.30: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 17.30: setkání 
společenství ve farním sále (dle času také nešpory, organizační záležitosti, 
formace, agapé …) 

• čtvrtek 23. 3. – setkání se nekoná (v sobotu je duchovní obnova) 

• sobota 25. 3. Postní duchovní obnova – 9.00 – 15.00: Mgr. Karel Šimr, 
Ph.D. – Přijmout slabost pro Krista; program: 9.00 – mše svatá v kostele; 
10.00 1. promluva; 11.00 2. promluva; 12.00 oběd; 13.00 3. promluva; 14.00 
adorace; 15.00 zakončení 

• čtvrtek 30. 3. Pomáháme (se sv. Anežkou) – 16.00 - 18.00: návštěvy bratří 
a sester dle domluvy 

• Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS 
pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 731 433 121, že 
je vše podle plánu. Děkujeme. 

 

VÝROČÍ v únoru a březnu 2023 
Profese / věčné sliby: Marie Františka Ludmila 
Kučerová a Ludvík Milan Kučera (20. 1.), Marie Helena 
Tykvartová a František Vladimír Tykvart (6. 3.), Antonie 
Libuše Nausch a František Luboš Kolafa (15. 3.), Terezie 
Dana Šedivá a Antonín Jaroslav Šedivý (18. 3.) 
Narozeniny: Antonie Jana Vlnařová (18. 2.), Františka 
Marie Kryslová (28. 2.) - 85 let, Anděla Ivanka Anna 
Ludínová (9. 3.), Pio Tomáš Čihák (24. 3.) a František 
Vladimír Tykvart (25. 3.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání! 

 

Redakční rada:  
Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír Tykvart, František Luboš 
Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, František Karel 
Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý.  
http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/,  

https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

